Verùm

Verùm postremæ nomen sarmenta dederunt.
 Radix parte viget gracili tollentis in auras
 Æthereas latum folium fecundius omni,
 Nec non vberius multo per cæca resoluit
 Spiramenta truce[m] qui possidet intima chymum,
 Sordes præterea longè cumulatius aufert:
 Hincq[ue] adeò lenit sedatque nociua venena,
 Nec non expellit fœtum, residesque secundas,
 Atque pigros menses. Quin asthma, pathosque lienum,
 Rupturamque simul, nec non pleuritida sopit,
 Spasimâque demulcet super hæc, sedatque rigorem,
 Et magnum, podagram, singultus, atque dolores
 Quos infarctus alit, vel flamina tetra ministrant,
 Nec non eradit quæ tergo hæserè sagittas,
 Exest vlcus item putridum, sanieque madescens
 Purgat, ad hæc sarcit carnis momenta cauato.
 Quinetiam tetros si fuscet inertia dentes
 Gingiuasque, manum potes hinc adhibere medentem.
 Sed radix partes tenet ad prædicta secundas
 Eius quæ longis folijs ad nubila tendit:
 Postremas verò cui nomen brachia donant.

Caput 35.

Aκανθος Græcis: Acanthus Latinis.

Radix exiccat: leuiterque incidit acanthi:
 Et per cæca fugat leuiter spiracula chymum,
 Prolicit vrinam commansa, aluumque coerces.
 Quem fractura coquit, crudeleque spasma fatigat,
 Huc age, nam voti potes hinc euadere compos,
 Si luxata geras, & membra deusta, doloris
 Non aspèrnamdum licet hinc sperare leuamen.

Caput

Marci Neuiani Gerardimontani

Caput 36.

Ακόνιτον Græcis: Aconitum Latinis.
Estque duplex, pardalianches à necandis pardis,
lycoctonon à necandis lupis.

L Vrida terribiles miscent aconita nouerca
Priuignorum epulis: crudeli namque veneno
Præcipitant mortem commansa vel hausta. Dolorem
Si foris iniicias miserandi luminis arcent,
Membraque diminuunt super hoc externa putrore,

Caput 37.

Vt aquilina vel aquilegia cum Græ. tum Lat. fuerit
appellata, in dubio apud eruditos est etiamnum.

C Alfacit & siccatur mediocriter, atque resoluit
Per cæcas modicè latebras aquilina vocata.

caput 38.

Αμαρανθος Græcis: Amaranthus Latinis.
Estque duplex, luteus & purpureus.

L Vteus (vt perhibent) amarantibus siccatur & auferit
Per cæcos abitus humorem, idemque calefcit,
Nec non extenuat. Lotium menseseque propellit,
Et fluxus omnes coma summouet, atque dolorem
Coxæ, ac rupturam, & quas nutrit sylua capilli
Perdit & interimit formicas, atque vorantes
Intima lumbricos, tineam ne pascat inertem
Vestis, ad hæc prohibet, grumumque rescindere fertur
Guttæ sanguinæ. Cum serpens dira venenum
Rictibus illiuit patulis, datur inde medela.
Purpureus verò præclare siccatur: & idem

Friget, & hinc alui manantia flumina sistit.

Caput 39.

Ut alliaria cum Græ. tum Lat. fuerit appellata, in dubio apud eruditos est etiamnum.

*C*uius trita manu frons allia spirat, inaret,
*C*alfacit, atque secat solerter, ut allia fermè.
*S*emen ad hystericæ truculenta pathemata confert.

Caput 40.

Ut angelica cum Græ. tum Lat. fuerit appellata, in dubio apud eruditos est etiamnum.

*A*ngelicæ radix ineunte sub ordine terno
*C*alfacit & siccat, nec non obstructa recludit,
*E*t simul humorem per cecos mittit hiatus,
*A*tque per vrinæ lotiæ fluentia propellit,
*E*xtenuat & simul, cum dote superbiat acri,
*Q*uinetiam tussim cui fundamenta locarunt
*F*rigora demulcet, nec non crassamina pellit
*Q*ue thoraca tenent, versant &, socors & repurgat
*P*hlegma, quod euertit cocturæ munia ventris,
*E*t fulcit stomachum, torpenti grata palato
*D*icitur esse, dein fastidia tetra leuare,
*C*ordis præterea vires reuocare labantes,
*I*ntima quod versat super hæc eliminat vlcus,
*S*anguineum & secat grumum, lassiq; medetur,
*A*tque canis rabidi morsum ac serpentis abercet.
*Q*uanta per humanas accersitur vnda malorum
*P*ro superi tenebras? Cum densa cadauera pesti
*C*asa ferebantur Polyandriom vsque feretro
*M*assiliæ, pauper quem iudicis vrna seuera
*D*eligit inuitum (quia nil est lumine cæli
*D*ulcius aut melius, putà cum nihil esse tremendum
*P*eius more

Marci Neuiani Gerardimontani

Peius morte canat sophiæ facundus Homerus.
 Et quis Aristotelem suffragia certa vacillet
 Promere? de cuius Nabathea regna stupefcunt
 Ingenio? cuius mirantur acumen Iberi?
 Cuius Hyperboreo celebratur nomen in axe?
 Nec non ad Clario Cepheia mœnia curru
 Marcidula) infœlix ter & amplius ære per annum
 Viçtitat vrbano, varijs cumulatur honorum
 Præterea titulis. Pæanis at orbe peracto,
 Voce Theonina proscinditur, atque vouetur
 Diris, atque idem vincetus post terga lacertos
 Vicatim rapitur, nec non & grandine sæua
 (Prò superos, hominis quasi fatum fata repellat)
 Obruitur lapidum. Quanto præstantius effæt
 Parcere subiecto, dictæ radicis ab vfu
 Ciues ingredier penetralia diu salutis?

Caput 41.

Αἰγίλωϋ Græc: αἰγίλωϋ Nicandro: festuca Latinis.

PER cecos abitus festuca propellit, & acri
 Pollet energia leuiter, durâsque phlogoses
 Quæque tenent magnum tubercula luminis orbem,
 Nec non quis astu toto celeberrima mundo
 Nomen adinuenit vulpes glabreta coerçet.

Caput 42.

Αἰγεςος Græcis: Populus nigra Latinis.

POPulus atra gerit florem qui segniter aret
 Prorsus, præterea calefactat in ordine primo,
 Quinetiam leuiter gracili compage superbit,
 Nec non & podagræ tormenta ferocia mulcet.
 Consimili

De plantarum viribus poematum.

14

Consimili folium decoratur dote, tametsi
Lenius. ac genio simili resina redundat
Floribus, & paulo generosius vrit iisdem.
Semen donatur gracilis compagine membri
Largius ac flores nec non resina, deinde
Vberius siccatur, quamuis non vrat iisdem
Multò splendidius: magniq; tyrannida sopit.

Caput 43.

Ακκία Græcis: Acacia Latinis.

Viribus acaciæ rhus ac hypocistis abundant.

Caput 44.

Ακάνθιον Græcis: Acanthium Latinis.

Alfacit, & gracili decoratur acanthion inde
Membro, quin etiam spasmi tormenta repellit.

Caput 45.

Αλυσσόρι Græcis: Alyssum Latinis.

PER cæcos abitus fugat, & desiccatur alyssum,
Detergetque simul mediocriter, atque petitis
A cane seu rabido læsis custode penatum
Subuenit eximiè, nec non à sole profectas
In facie purgat maculas, alphisq; medetur.

Caput 46.

Αμωμόρι Græcis: Amomum Latinis.

As acori fermè genio decoratur amomum.

Caput 47.

Ανάγυρις, ἢ ἀνάγυρις Græcis: Anagyris, & anagyris La.

PER cæcas latebras anagyris mittit, & acri
Pollet energia, nec non siccescere fertur.
At folium viridans inhibet reprimite tumores:

Acroe

Marci Neuiani Gerardimontani

Acrorisq; simul genio vel dote redundat
 Segniter. At siccum, vehementer siccat, idemq;
 Diffecat, & menses, fœtus, residetq; secundas
 Elicit, & capitis cruciamen sopit, & asthma.
 Cortex radice genio decoratur eodem
 Penè, coquitq; dein per cæcos mittit hiatus.
 Semen donatur gracilis compagine membri
 Gnauius, atque simul vomitu præcordia deplet

Caput 48.

Ακαλύφη, ἢ κνίδις Græcis: Vrtica Latinis.

Semen & vrticæ folium per cæca resoluit
 Spiramenta foras qui conficit intima chymum:
 Pollet & exactè gracilis compagine membri,
 Quamuis exiccet super hæc calcetque, feroci
 Nequicquam sanè diuexat corpora morsu,
 Mulcet præterea volucrèmq; respergit in auram
 Asthma, nec auxilio fuerit mediocriter vucæ,
 Quam putà diuexat roditque scelestæ phlogosis,
 Sub iuga tormentum lateris quoque mittit, itemque
 Dimouet abscessus, nec non inhibere querelas
 Traditur eminulæ vuluæ, pacatque malignum
 Post hæc vlcus, item sanie taboue madescens,
 Auxiliòque iuuat roseum qui nare profundit
 Imbrem, luxatos etiam subducere morti
 Fertur, & vrinam mensesque propellit, & aluum
 Nonnihil irritans mouet, atque parotida sedat,
 Phymata depellit super hæc, morsusque caninos,
 Gangrænæque simul questum, splenisque tumorem,
 Et peripneumoniam, seuique tyrannida cancri
 Mitigat, & panos, nec non crassamina pellit,
 Atque vteri super hæc oscilla recludit, & implet
 Corpor